



平成25年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年6月29日

上場会社名 タキヒヨー株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 9982 URL <http://www.takihyo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 滝 一夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役スタッフ部門統轄 (氏名) 武藤 篤

TEL 052-587-7111

四半期報告書提出予定日 平成24年7月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年2月期第1四半期の連結業績(平成24年3月1日～平成24年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年2月期第1四半期	18,796	15.4	1,045	203.9	1,070	192.0	589	—
24年2月期第1四半期	16,284	1.6	343	35.2	366	△19.1	29	△87.1

(注) 包括利益 25年2月期第1四半期 35百万円 (△62.8%) 24年2月期第1四半期 94百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年2月期第1四半期	12.56	12.48
24年2月期第1四半期	0.62	0.62

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年2月期第1四半期	50,127	28,687	57.0	608.84
24年2月期	50,949	28,933	56.6	614.08

(参考) 自己資本 25年2月期第1四半期 28,575百万円 24年2月期 28,821百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年2月期	—	4.00	—	6.00	10.00
25年2月期	—	—	—	—	—
25年2月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

24年2月期期末配当金の内訳 普通配当 4円00銭
記念配当 2円00銭

3. 平成25年 2月期の連結業績予想(平成24年 3月 1日～平成25年 2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	33,500	5.6	550	60.8	620	59.4	300	—	6.39
通期	72,000	3.9	2,300	10.0	2,370	9.3	1,400	65.6	29.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年2月期1Q	48,000,000 株	24年2月期	48,000,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年2月期1Q	1,065,687 株	24年2月期	1,065,362 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年2月期1Q	46,934,556 株	24年2月期1Q	47,370,799 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年の東日本大震災から1年が経過し、公的な復興支出やエコカー減税など政策の下支えなどにより、緩やかながらも景気回復に向かっています。しかし、欧州政府債務危機や中国経済の減速懸念を巡って緊張の続く世界経済に加え、国内では長引く円高やデフレ基調など、我々を取り巻く環境は不安定かつ不透明であり、今後も予断を許さない状況が続くと見ております。

当社を取り巻く環境につきましては、消費者マインドの好転などにより春物商品が好調に推移したことで、小売、衣料品業界には明るい兆しが見えはじめております。しかしながら、長引くデフレや原料や工賃上昇などの懸念材料もあり、安定的成長とその持続には更に時間を要するものと考えております。

このような厳しい環境の下、当社グループでは、専門店チェーンや大手通販、駅ビル・ファッションビル系ブランドとの取り組み強化により、売上増加となると同時に売上総利益率につきましても、安定した生産スペースの確保や為替の円高傾向により改善することができました。また、営業利益については、売上総利益の増加に加え、新物流センターの稼働による物流費の抑制などにより、大幅な増益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は18,796百万円(前年同四半期比15.4%増)、営業利益は1,045百万円(前年同四半期比203.9%増)、経常利益は1,070百万円(前年同四半期比192.0%増)となりました。

四半期純利益につきましては、当第1四半期連結累計期間は、前年同四半期に計上した資産除去債務の会計基準適用による特別損失がなく、加えて、投資有価証券評価損の減少などの要因により、589百万円(前年同四半期は29百万円の四半期純利益)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産

流動資産は、前連結会計年度末比355百万円減少し、23,032百万円となりました。これは主として、受取手形及び売掛金が891百万円増加しましたが、現金及び預金が328百万円、たな卸資産が179百万円、デリバティブ債権が654百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末比467百万円減少し、27,094百万円となりました。これは主として、土地が254百万円、投資有価証券が174百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末比822百万円減少し、50,127百万円となりました。

②負債

負債は、前連結会計年度末比576百万円減少し、21,439百万円となりました。これは主として、借入金1,277百万円、未払金が261百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が2,116百万円減少したことによるものであります。

③純資産

純資産は、前連結会計年度末比246百万円減少し、28,687百万円となりました。これは主として、利益剰余金が137百万円増加しましたが、その他包括利益累計額が383百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成24年3月29日公表時から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(追加情報)

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,428	2,099
受取手形及び売掛金	15,871	16,762
たな卸資産	3,674	3,494
その他	1,479	734
貸倒引当金	△64	△58
流動資産合計	23,388	23,032
固定資産		
有形固定資産		
土地	18,224	17,970
その他(純額)	3,123	3,110
有形固定資産合計	21,348	21,080
無形固定資産	529	514
投資その他の資産		
投資有価証券	4,328	4,154
その他	1,478	1,447
貸倒引当金	△123	△103
投資その他の資産合計	5,684	5,498
固定資産合計	27,561	27,094
資産合計	50,949	50,127
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,916	6,799
短期借入金	1,862	3,685
1年内返済予定の長期借入金	1,081	1,000
未払法人税等	288	198
引当金	164	291
その他	2,345	2,382
流動負債合計	14,659	14,358
固定負債		
長期借入金	5,963	5,500
退職給付引当金	463	489
役員退職慰労引当金	190	190
資産除去債務	121	126
その他	619	775
固定負債合計	7,357	7,081
負債合計	22,016	21,439

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	21,186	21,323
自己株式	△440	△440
株主資本合計	28,516	28,654
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	92	△90
繰延ヘッジ損益	458	69
土地再評価差額金	△120	49
為替換算調整勘定	△124	△107
その他の包括利益累計額合計	305	△78
新株予約権	112	112
純資産合計	28,933	28,687
負債純資産合計	50,949	50,127

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年5月31日)
売上高	16,284	18,796
売上原価	12,720	14,098
売上総利益	3,564	4,698
返品調整引当金繰入額	△3	3
差引売上総利益	3,567	4,695
販売費及び一般管理費	3,223	3,650
営業利益	343	1,045
営業外収益		
受取利息	4	3
受取配当金	21	22
為替差益	17	—
助成金収入	—	42
その他	22	26
営業外収益合計	66	95
営業外費用		
支払利息	23	37
為替差損	—	20
義援金	10	1
その他	9	11
営業外費用合計	44	69
経常利益	366	1,070
特別利益		
固定資産売却益	—	36
貸倒引当金戻入額	13	—
特別利益合計	13	36
特別損失		
投資有価証券評価損	246	76
固定資産売却損	—	41
その他	93	9
特別損失合計	340	127
税金等調整前四半期純利益	40	979
法人税等	10	389
少数株主損益調整前四半期純利益	29	589
四半期純利益	29	589

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	29	589
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△114	△182
繰延ヘッジ損益	171	△388
為替換算調整勘定	8	17
その他の包括利益合計	65	△554
四半期包括利益	94	35
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	94	35

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。